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ВВЕДЕНИЕ

Вулканогенно-осадочные и осадочные толщи являются неотъемлемой составной частью

орогенных поясов. До недавнего времени геохимические характеристики вулканических пород

служили главной основой для реконструкции геодинамических особенностей формирования

конкретного складчатого пояса, что нашло отражение во многих публикациях, важнейшие из

которых суммированы в [Floyd, Winchester, 1975; Pearce, Norry, 1979; Shervais, 1982; Кузьмин,

1985; Pearce, Peate, 1995] Однако, целый ряд исследований продемонстрировал, что возможно

применение данных по геохимии и изотопии терригенных и кремнистых осадочных пород для

выяснения условий формирования осадков, реконструкции источников осадочного вещества и

их геодинамической типизации [Bhatia, 1983, 1985, 1986; Тейлор, 1988; Фор, 1989; McLennan et

al., 1990, 1995; Plank, Langmuir, 1998; McLennan ,2001; Plank, 2005; Häussler et al., 2005;

Дубинин, 2006; Чамов, 2008; Verma, Armstrong-Altrin, 2013, 2016; Маслов и др, 2016;

Скузоватов и др., 2017]. Благодаря этому открылась возможность активно использовать данные

по микроэлементному и изотопному (Sm-Nd) составу осадков как для реконструкции истории

развития конкретных складчатых поясов, так и для расшифровки эволюции континентальной

коры в целом [Тейлор, 1988; Li et al., 2008; Velikoslavinskii et al., 2016; Sorokin, 2016;

Скузоватов и др., 2017]. Аккреционные комплексы или аккреционные призмы представляют

собой масштабные геологические структуры, формирующиеся на конвергентных границах

литосферных плит перед фронтом островных дуг или активных континентальных окраин

[Парфенов и др. 2003; Кемкин, 2006; Буслов, 2014; Zhou J., 2020]. В аккреционных призмах

происходит пространственное совмещение осадочного материала, поступающего в

глубоководный желоб с надсубдукционного вулканического пояса и прилегающих

континентальных территорий, а также осадочного материала, переносимого субдуцируемой

океанической плитой, включая фрагменты магматической части океанической коры [Лисицин,

1988].

Актуальность работы. Монголо-Охотский орогенный пояс (МОП) является одной из

крупнейших структурных единиц юго-восточного складчатого обрамления Северо-Азиатского

кратона, которая сформировалась в позднем палеозое - раннем мезозое [Парфенов и др.,1999,

2003; Сорокин, 2005, Сорокин и др., 2010; Шевченко и др., 2014]. На всем своем протяжении от

Центральной Монголии до Охотского моря он маркируется вулканогенно-осадочными и

осадочными толщами, метаморфизованными в зеленосланцевой и амфиболитовой фациях,

породы которых хранят историю об «океаническом» этапе развития МОП. Геохимические

особенности вулканогенных образований этих толщ исследованы достаточно полно и среди них

выделяются базальтоиды различных геохимических типов – N-MORB, E-MORB, OIB [Гусев,

1996; Булгатов и др., 2002; Дриль и др., 2003, 2020; Dril et al., 2017; Медведев, 2007].

Петрохимические особенности метаосадочных образований исследовались лишь фрагментарно

[Неелов,1979; Сорокин и др., 2002, 2010, 2012, 2015; Смирнова и др., 2013; Носкова и др., 2016;

Дриль и др., 2017], что определяет актуальность проведения геохимических и изотопно-

геохимических исследований состава этих пород на современном уровне. Региональный

тектонический террейновый анализ позволил выделить в пределах Монголо-Охотского пояса

лентовидные террейны, которые по составу слагающих их пород и строению

классифицируются как террейны аккреционного клина [Парфенов и др., 1999, 2003]. Впервые

выполнены изотопно-геохимические исследования пород ононской, чиндантской, усть-

борзинской свит в Восточном Забайкалье и пород метаосадочной толщи S?-D бассейна р.Тукси

в верхнем Приамурье, позволившие обосновать их принадлежность к фрагментам террейнов

аккреционного клина Монголо- Охотского орогенного пояса.

Цель и задачи исследования. Основной целью диссертационной работы является

реконструкция природы первичного протолита метаосадочных пород ононской, чиндантской и

усть-борзинской свит Восточного Забайкалья (Ононский террейн аккреционного клина), пород

метаосадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси (Янканский террейн аккреционного клина), а

также уточнение геодинамических обстановок их формирования и природы источников

поступления осадочного материала в бассейн осадконакопления.
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Для достижения поставленной цели в ходе исследований решались следующие задачи:

1. Петрографическое исследование метаосадочных пород ононской, чиндантской и усть-

борзинской свит Восточного Забайкалья (Оловяннинско-Чиндантский и Агинский участок

Ононского террейна), а также пород метаосадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси Янканского

террейна.

2. Изучение и интерпретация петро-геохимических характеристик метаосадочных пород

изучаемых свит для выяснения природы первичного протолита.

3. Геодинамическая типизация метаосадочных пород изучаемых свит для уточнения

геодинамической обстановки их формирования.

4. Проведение Sm-Nd-изотопной систематики метаосадочных пород для выявления природы

источников и возраста осадочного вещества в бассейне осадконакопления.

Фактический материал и методы исследований. В основу диссертационной работы

положен фактический геологический и геохимический материал, собранный автором в ходе

полевых работ 2006-2015 гг. в Восточном Забайкалье в составе экспедиционного отряда

лаборатории 25.3 "Геохимии изотопов" ИГХ СО РАН (г. Иркутск). Метаосадочные породы

Янканского террейна МОП исследовались с использованием коллекции образцов, собранных в

1998 году С.И. Дрилем и А.А. Сорокиным. При написании работы автором были исследованы

150 прозрачных петрографических шлифов. Аналитические исследования проводились с

использованием приборной базы ЦКП "Изотопно-геохимических исследований" Института

геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН. Было выполнено 150 анализов силикатного состава

пород и содержаний в них Ba, Sr, Zr, Nb, Y методом силикатного рентгено-флуоресцентного

анализа (РФА), для 120 проб с участием автора выполнен масс-спектрометрический

элементный анализ с индуктивно связанной плазмой (ICP-MS), использовавшийся для

определения содержаний редкоземельных элементов. Измерения изотопного состава стронция

и неодима в 17 пробах выполнялись на 7-коллекторном масс-спектрометре Finnigan MAT-262

ЦКП «Геодинамика и геохронология» ИЗК СО РАН в статическом режиме, а также на

мультиколлекторном масс-спектрометре с индуктивно связанной плазмой MC-ICP MS

NEPTUNE ЦКП «Изотопно-геохимических исследований» ИГХ СО РАН.

Научная новизна выполненного исследования заключается в следующем:

1. впервые получены и проинтерпретированы представительные петро-геохимические данные

для метаосадочных пород ононской, чиндантской и усть-борзинской свит Восточного

Забайкалья и пород метаосадочной толщи S?-D бассейна р.Тукси Амурской части МОП,

позволившие реконструировать природу первичных осадочных протолитов пород.

2. проведена геодинамическая типизация метаосадочных пород исследуемых объектов,

основанная на представительных геохимических данных.

3. впервые получены и проинтерпретированы Sm-Nd изотопные данные метаосадочных пород и

определен их модельный возраст.

Практическая значимость. Результаты проделанной работы могут быть полезны как

пример комплексной геохимической, геодинамической и изотопно-геохимической типизации

осадочных образований складчатых поясов, а также как основа для проведения

корреляционных геохимических и изотопно-геохимических исследований осадочных и

метаосадочных толщ МОП. Кроме того, полученные результаты могут быть использованы при

проведении работ по геологическому доизучению площадей, для создания геологических карт

нового поколения. Детальное исследование аккреционных комплексов в орогенных поясах

позволяет глубже понять процессы формирования месторождений полезных ископаемых.

Защищаемые положения.

1. Исходным материалом при формировании изученных толщ Ононского и Янканского

террейнов послужили породы среднего-кислого состава - вулканогенный материал зрелых

островных дуг и, возможно, активных континентальных окраин, что подтверждается данными

петрохимических модулей и спайдердиаграммами макрокомпонентов.

2. Распределение микроэлементов в главных разновидностях пород Ононского и

Янканского террейнов показывает, что наиболее зрелый материал накапливался в чиндантской
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свите. В ононской и усть-борзинской свитах более низкие по сравнению с ВКК значения и

резкие колебания уровня редких элементов свидетельствуют о меньшей зрелости пород этих

толщ и о вкладе разных источников сноса. Метаосадки Янканского террейна занимают

промежуточное положение по степени зрелости осадков.

3. Метаосадочные породы Ононского и Янканского террейнов формировались из

терригенного материала при разрушении вулканитов зрелых континентальных островных дуг и


[…]


и в поведении величины eNd(t) пород (рис. 5.1). Изотопный состав Nd в исследованных

метаосадочных породах характеризуется главным образом слабоотрицательными величинами

eNd(t)= -7.0 - (+0.7), но присутствуют и слабоположительные значения eNd(t)= 0.7 – (+4.8).

Последние наблюдаются только в отложениях чиндантской и усть-борзинской свит и могут

свидетельствовать о привносе более молодого вулканогенного материала. Исследованные

метатерригенные породы тунгалинской и дугдинской свит Янканского террейна имеют

изотопные Sm-Nd характеристики, аналогичные породам Ононского террейна (рис. 5.2).

Величины модельных возрастов TNd(DM-2) лежат в пределах 1075-1263 МА при слабой

изменчивости величин eNd(t)= (-1.2) – (+1.1). В целом очевидно, что Sm-Nd изотопные

характеристики метаосадочных пород Ононского и Янканского террейнов МОП, обладая

величинами eNd(t)= - 7.0 - (+ 0.7), 1050-1570 Ма, соответствуют области эволюции изотопного

состава Nd неопротерозойской коры Центрально – Азиатского орогенного пояса (ЦАОП).

Можно заключить, что главным источником осадочного материала, поступавшего в Монголо-
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Охотский палеоокеанический бассейн, служила континентальная кора сопредельных орогенных

образований ЦАОП.

Рис. 5.1. Диаграмма eNd – "Возраст" для метаосадочных пород Ононского террейна аккреционного

клина МОП. Условные обозначения: 1 – метаосадочные породы ононской свиты; 2 – метаосадочные

породы усть-борзинской свиты; 3 – метаосадки чиндантской свиты.

Рис. 5.2. Диаграмма eNd – "Возраст" для метаосадочных пород Янканского террейна аккреционного

клина МОП. Условные обозначения: 1 – метаосадочные породы толщи S?-D бассейна р.Тукси.

Имеющиеся к настоящему времени региональные Sm-Nd изотопные данные [Сорокин и

др., 2012; Смирнова и др., 2013; Сорокин и др., 2015; Дриль и др., 2017, 2018] - TNd(DM-

2)=1210-1470 Ма, позволяют связать источник сноса осадочного материала с южной группой

террейнов, обрамляющих МОП и прежде всего с Аргунским супертеррейном. Породы

террейнов северного обрамления МОП, например, Западно-Станового, обладают существенно

иными Sm-Nd изотопными характеристиками - TNd(DM-2)>1800 Мa [Сорокин и др., 2015;

Дриль и др., 2018] и поэтому не могут рассматриваться в качестве значимого источника

осадочного материала. Исходя из проведенного выше анализа вариаций изотопного состава Nd

в породах Ононского и Янканского террейнов аккреционного клина МОП можно сделать

вывод, являющий защищаемым положением.

Четвертое защищаемое положение.

Изотопные Sm-Nd характеристики метаосадочных пород Ононского и Янканского

террейнов МОП, обладая величинами eNd(t)= - 7.0 - (+ 0.7), 1050-1570 Ma, соответствуют

области эволюции изотопного состава Nd неопротерозойской коры Центрально-

Азиатского орогенного пояса. Источник сноса осадочного материала, поступавшего в

палеобассейн, был связан с южной группой террейнов, обрамляющих МОП и прежде

всего с Аргунским супертеррейном.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Произведено петрографическое, геохимическое описание пород Ононского и

Янканского террейнов МОП. Оно показало, что в составе этой крупной аккреционной призмы

преобладают метаосадочные породы, ближе всего сопоставимые с флишоидными толщами с

разным соотношением метатерригенного и вулканогенного материала. Показано, что

метаосадки ононской, чиндантской и усть-борзинской свит Ононского и ранне-

среднедевонской метаосадочной толщи Янканского террейнов метаморфизованы в условиях

серицит-хлоритовой субфации зеленосланцевой фации регионального метаморфизма. Судя по

наличию в породах стильпномелана и отсутствию биотита, температуры метаморфизма не

превышали 350-360 ºС. Все свиты сложены близкими литотипами метаосадков. Свиты

различаются только соотношением пород разной зернистости и количеством прослоев

вулканитов и линз известняков и яшмоидов. Поэтому для уточнения условий их формирования

и изотопных характеристик является актуальным петрогеохимическое изучение

метатерригенных пород данной аккреционной структуры. Диаграммы петрохимических

модулей, в частности АМ и ГМ, и мультикомпонентные диаграммы макрокомпонентов

свидетельствуют о том, что исходным материалом при формировании изучаемых толщ
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послужили островодужные породы, вероятнее всего среднего-кислого состава (вулканогенный

материал зрелых островных дуг). Распределение редких элементов в главных разновидностях

пород Ононского и Янканского террейнов показывает, что наиболее зрелый материал

накапливался в чиндантской свите, тогда как в ононской и усть-борзинской свитах более

низкие по сравнению с ВКК значения и резкие колебания уровня редких элементов

свидетельствуют о меньшей зрелости пород этих толщ. Метаосадки Янканского террейна

занимают промежуточное положение по степени зрелости осадков. Метаосадочные породы

ононской, чиндантской и усть-борзинской свит Ононского террейна, а также метаосадков

осадочной толщи S?-D бассейна р. Тукси Янканского террейна формировались из терригенного

материала при разрушении вулканитов зрелых островных дуг, и возможно, в обстановке

активной континентальной окраины. Изотопные Sm-Nd характеристики метаосадочных пород

Ононского и Янканского террейнов МОП, обладая величинами eNd(t)= - 7.0 - (+ 0.7), 1050-1570

МА, соответствуют области эволюции изотопного состава Nd неопротерозойской коры

Центрально-Азиатского орогенного пояса. Источник сноса осадочного материала в

палеобассейн был связан преимущественно с южной группой террейнов, обрамляющих МОП, и

прежде всего с Аргунским супертеррейном.
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