ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Носковой Юлии Владимировны «Литогеохимические и изотопные характеристики метаосадочных пород террейнов аккреционного клина Монголо-Охотского орогенного пояса», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

С большим интересом ознакомился с авторефератом диссертационной работы Ю.В. Носковой. Сразу отмечу хороший, ясный язык автореферата и уместную насыщенность его цветными иллюстрациями. Работа Юлии Владимировны впечатляет большим объемом фактического материала, полученного как в результате полевых, так и аналитических исследований. Диссертацию можно рассматривать как образец современного уровня аппаратных возможностей получения аналитических данных: петрохимических, геохимических, изотопных для расшифровки генезиса протолитов метаосадочных пород. В этом аспекте можно говорить об актуальности защищаемой работы. Диссертант демонстрирует умение и навыки использования таких данных, их анализ при помощи специальных графиков и диаграмм, а также хорошее знание специальной литературы.

У рецензента возникли небольшие замечания к использованным терминам.

В словосочетаниях «первичный протолит», «исходный протолит» уточнения «первичный и исходный» избыточны, т.к. «протолит» это и есть первичная или исходная, материнская порода, подвергшаяся изменениям.

Террейн. Для обозначения комплекса пород, маркирующего определенный этап геологической развития конкретного региона, нам кажется более определенным, точным и привычным термин «формация». Хотя, скорее всего, это «дело вкуса».

Советую диссертанту в своей дальнейшей работе твердо придерживаться правила - четко разделять фактические данные и гипотетические конструкции. С этой точки зрения такое смешение содержится уже в названии работы и далее часто употребляется в тексте. Имеется в виду словосочетание «...характеристики пород террейнов *аккреционного клина*». Здесь «*аккреционный клин*» - гипотетическое генетическое представление, которое могут разделять не все современные исследователи. С другой стороны, из истории геологии хорошо известно, что генетические представления со временем меняются. Поэтому фактический материал, полученный в результате огромных усилий и затрат, следует привязывать к породным комплексам, формациям, свитам с указанием их географического положения, тогда он сохранит свою ценность во времени.

Сделанные замечания, не влияют принципиально на высокую оценку работы Ю.В. Носковой. Основные положения диссертации выводы и идеи отражены в научных публикациях, в том числе в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ.

Работа «Литогеохимические и изотопные характеристики метаосадочных пород террейнов аккреционного клина Монголо-Охотского орогенного пояса» несомненно, отвечает требованиям к кандидатским диссертациям, а ее автор Носкова Юлия Владимировна достойна присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Сывороткин Владимир Леонидович

доктор геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 - Геоэкология и 25.00.01 – общая и региональная геология, ведущий научный сотрудник кафедры петрологии и вулканологии геологического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Почтовый адрес: 119234, Российская Федерация, Москва, ГСП-1, Ленинские горы, Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Геологический факультет
E-mail: dean@geol.msu.ru
Телефон: +7 (495) 939-2970

В.Л. Сывороткин
«05» мая 2022 г.

Я, Сывороткин Владимир Леонидович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

В.Л. Сывороткин

Подпись Сывороткина Владимира Леонидовича заверяю:

Должность

ст. исп. подпись Ф.И.О. Мишуква Н.Т.